UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNV Điện Biên, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị

đối với dự thảo Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày

07/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Quy chế phối hợp

trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã

hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Ngày 18 tháng 8 năm 2025, Sở Nội vụ có Công văn số 2060/SNV-VP về việc

đề nghị tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định Bãi bỏ quyết định của UBND

tỉnh Điện Biên.

Đến ngày 08 tháng 9 năm 2025, Sở Nội vụ nhận được ý kiến tham gia, đóng

góp của 09 cơ quan, đơn vị. Trong đó có 06 cơ quan, đơn vị nhất trí với dự thảo

Quyết định; 03 cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia đề nghị bổ sung, điều chỉnh,

gồm: Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh; Sở Tài chính.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị; Sở Nội vụ đã

tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Quyết định và báo cáo tổng hợp, tiếp thu,

giải trình cụ thể như sau:

(chi tiết theo phụ lục gửi kèm Văn bản này)

Trên đây là Báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các cơ

quan, đơn vị đối với dự thảo Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 22/2018/QĐ-

UBND ngày 07/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Quy chế

phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và

Xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sở Nội vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và

các cơ quan, đơn vị có liên quan./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đình Tuyên

BIỂU TỔNG HỢP

Tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị

đối với dự thảo Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc

lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên

 (Kèm theo Báo cáo số       /BC-SNV ngày        /9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên)
_________________

TT Ý kiến tham gia của cơ quan, đơn vị
Tiếp thu, giải trình của

Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên

1 Sở Tài chính

Tại căn cứ pháp lý: Sửa đổi thể thức, kỹ thuật trình bày căn cứ pháp lý đảm

bảo theo quy định, như sau: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 16 tháng 6 năm 2025; Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025 …”

Đơn vị soạn thảo giải trình như sau: Kỹ thuật

trình bày căn cứ pháp lý đơn vị đã xây dựng

đảm bảo theo quy định và hướng dẫn của

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025

của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025

TT Ý kiến tham gia của cơ quan, đơn vị
Tiếp thu, giải trình của

Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên

của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

2 Sở Tư pháp

- Tên gọi của dự thảo Quyết định, đề nghị sửa như sau để bảo đảm chính xác:

“Bãi bỏ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động

thanh tra thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh

Điện Biên”.

- Điều 1, đề nghị sửa như sau để phù hợp với mẫu số 25 Phụ lục III ban hành

kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP: “Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số

22/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Điện Biên Ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh

vực Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên”

- Đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp tục rà soát chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình

bày văn bản bảo đảm theo quy định của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị

định số 187/2025/NĐ-CP: phần Căn cứ pháp lý, không viết tắt ngày tháng

năm ban hành Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND; phần Nơi nhận, sửa cơ

quan “Vụ 2 Pháp chế các Bộ Nội vụ” như sau để bảo đảm tính chính xác:

“Vụ pháp chế Bộ Nội vụ”.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo xây dựng dự thảo Tờ trình theo Mẫu số 02 Phụ

lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP đồng thời tổ chức

truyền thông dự thảo Quyết định theo quy định tại Điều 3 Nghị định số

78/2025/NĐ-CP.

Đơn vị soạn thảo tiếp thu và điều chỉnh Dự

thảo theo ý kiến tham gia.

3 Thanh tra tỉnh

TT Ý kiến tham gia của cơ quan, đơn vị
Tiếp thu, giải trình của

Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên

Đề nghị bổ sung thêm căn cứ:

- Căn cứ Luật Thanh tra ngày 25 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 Nghị quyết thành

lập các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

Đơn vị soạn thảo giải trình như sau: Căn cứ

Điều 62 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, quy định “…Căn cứ ban

hành văn bản bảo gồm văn bản quy phạm

pháp luật quy định thẩm quyền, chức năng

của cơ quan ban hành văn bản đó và văn bản

quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao

hơn quy định nội dung, cơ sở để ban han

hành văn bản”. Theo đó, Luật Thanh tra ngày

25 tháng 6 năm 2025 và Nghị quyết số

224/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 không có

nội dung quy định để làm căn cứ ban hành

Quyết định này. Vì vậy, đơn vị soạn thảo

không đưa 02 căn cứ nêu trên vào Dự thảo.

		2025-09-17T11:28:01+0700

		2025-09-17T14:18:38+0700

		2025-09-17T14:18:39+0700

		2025-09-17T14:19:15+0700

		2025-09-17T14:19:36+0700

		2025-09-17T14:25:18+0700

		2025-09-17T14:25:19+0700